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ВВЕДЕНИЕ

Журналистика всегда изменялась в соответствии с развитием

коммуникационно-технологических средств передачи информации. За

последнее десятилетие в этой области произошёл большой скачок: теперь

благодаря повсеместному распространению и доступности интернета, а

также мобильных устройств, аудитория имеет неограниченный доступ к

информации. Поскольку поток сообщений слишком велик, современным

журналистам и специалистам в этой области приходится создавать новые

формы подачи информации, которые привлекут слушателя или зрителя.

В нашем исследования мы будем опираться на такие понятия, как

«жанр» и «формат». Жанр – «род произведений в пределах какого-нибудь

искусства, отличающийся особыми, только ему свойственными сюжетными,

стилистическими признаками (искус.)»
1
.

Формат в переводе с латинского – «forma» значит форма. Это

структура информационного объекта, форма и способ представления

данных
2
.

В настоящее время существует много споров вокруг обозначенных

терминов, однако, мы в нашем исследовании будем утверждать, что жанр

относится к внутреннему, смысловому наполнению, тогда как формат –

больше к внешнему, технологическому процессу.

С. Н. Ильченко отмечает, что «…всё больше увеличивается сегмент

развлекательного телевидения, образовываются новые жанровые модели

интерпретации эмпирической и организации экранной реальностей. В

результате основой современной эфирной практики стало стремление к

сенсационности, понятие «формат» утвердилось в телевизионном

1
Толковый словарь Ушакова. http://ushakovdictionary.ru/word.php?wordid=15079. Дата

обращения: 28.03.17.
2
Цибанова Н. Н. Классификация основного контента телеканалов по периодичности

выхода в эфир // Молодой ученый. М. — 2014. — №18. — С. 835.

http://ushakovdictionary.ru/word.php?wordid=15079
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производстве и сводит творческую деятельность к набору внешних,

формальных признаков…»
3
.

Для удержания зрительского внимания создатели телеконтента

используют следующий приём: в формат одной передачи включают

элементы разных жанров журналистики. Это один из примеров проявления

жанровой интеграции на отечественном телевидении.

Наиболее заметно данное явление в формате художественной

программы. В такой передаче для выражения своих мыслей и создания более

полного образа, авторы прибегают к объединению нескольких

публицистических жанров журналистики (зарисовки, очерка, эссе).

Смешение элементов различных жанров влияет на композиционно-

сюжетную структуру сценария. Этим объясняется актуальность данной

выпускной квалификационной работы.

Новизна нашего исследования заключается в том, чтобы

проанализировать существующие особенности композиции в сценарии

художественной программы «И дольше века длится год…» (и в

самостоятельно созданных сценариях).

Цель работы – выявить композиционно-сюжетные закономерности

сценария художественной программы «И дольше века длится год…»

(телеканал «МОСТ»).

Для достижения поставленной нами цели необходимо выполнить

следующие задачи:

1) проанализировать историю становления и развития

сценария на отечественном телевидении;

3
Ильченко С. Н. Трансформация жанровой структуры современного отечественного

телеконтента: актуализация игровой природы телевидения: автореферат диссертации. –

М., 2012. С. 35.
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2) обозначить понятия «композиция», «сюжет»,

«композиционно-сюжетная структура», описать этапы работы автора

над созданием сценария;

3) выявить закономерности композиционно-сюжетной

структуры сценариев передачи «И дольше века длится год»;

4) на основе выявленных закономерностей создать

собственные сценарии программы «И дольше века длится год…».

Объектом исследования является сценарий художественной

программы. Предметом – закономерности его композиционно-сюжетной

структуры.

Теоретическую базу исследования составляют труды Кузнецова Г. В.

и Цвика В. Л., Пронина А. А., Муратова С. А. и других авторов.

Методы исследования: исторический, анализа и обобщения, метод

включённого наблюдения, экспертное интервью.

Эмпирической базой послужили следующие материалы: сценарий

проблемного очерка «Гудбай, Чермоз?» (автор – Анастасия Шеина);

сценарий репортажа «Улиточные бега» (телеканал «Санкт-Петербург», автор

– Анна Безкровная); сценарий проблемного репортажа «Казаки» (ТРК

«Пятый канал», авторы – Екатерина Перрен, Анатолий Ильин), программы

«Белая студия» («Россия К»), «Гении и злодеи» («Россия К»).

Структура работы: выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и

приложений, включающих в себя авторские сценарии художественного

цикла «И дольше века длится год…».
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ТЕЛЕВИЗИОННОГО СЦЕНАРИЯ

1.1 Публицистический сценарий: становление и развитие на

телевидении

Прежде, чем перейти к исследованию работы сценариста на

телевидении, следует начать с общей дефиниции термина сценарий. Язык –

живой, постоянно развивающийся и меняющийся организм, поэтому

обозначенное нами слово имеет не одно значение.

Обратимся к наиболее полному современному толковому словарю

кандидата филологических наук Т. Ф. Ефремовой, который включает около

140.000 разнообразных значений и толкований. Лингвист даёт 4 определения

термину сценарий:

1) Литературно-драматическое произведение,

написанное как основа для постановки кино- или телефильма;

2) Детальный план, сюжетная схема пьесы, оперы,

балета;

3) Заранее подготовленный план проведения какого-

либо мероприятия;

4) Список действующих лиц пьесы с указанием

времени и порядка их выхода на сцену
4
.

Данные дефиниции имеют общий характер, но все они связаны с

заранее прописанным планом и какими-либо представлениями – будь то

театральная постановка или праздник. В рамках нашего исследования имеет

смысл изучить мнение теоретиков ТВ по этому вопросу.

Доцент кафедры телевидения и радиовещания МГУ Г. Н. Бровченко

даёт следующее определение. «Сценарий – это предварительный этап

творческой обработки изученного публицистом жизненного материала,

4
Толковый словарь Ефремовой.

http://www.efremova.info/word/stsenarij.html#.WMubiWclHIU. Дата обращения: 17.01.16.

http://www.efremova.info/word/stsenarij.html#.WMubiWclHIU
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предусматривающий возможность воссоздания замысла с помощью

драматургических, пластических, монтажных и словесных средств

выразительности»
5
.

Таким образом, мы видим, что сценарий для экрана – не только

подробно прописанный сюжет и эпизоды произведения.

Аудиовизуальный продукт – это совокупность видеоряда и звука.

Поэтому в телесценарии должны быть учтены все мельчайшие детали:

от места действия до музыки и монтажных приёмов. Автор должен не

только владеть словом, иметь одновременно образное и логическое

мышление, воображение, но и способность создать итоговый вариант

своего произведения в голове. Не менее сложным этапом является

написание подробного сценария, в котором эту «картинку из головы»

нужно отобразить на бумаге. Это требует большого мастерства, таланта

и опыта. Ведь от того, как написан сценарий будет зависеть интерес к

нему продюсера, а также видение режиссёра и оператора.

Чтобы наше исследование получилось более глубоким и

осмысленным, стоит обратиться к прошлому и проследить, как

происходило зарождение и развитие сценария аудиовизуального

произведения.

С появлением кинематографа сценарий из театра переходит в эту

новую область искусства. В начале прошлого века ощущается острая

нехватка хороших киносценариев. По логике можно было бы

экранизировать уже существующие литературные произведения, но

они требовали значительной переработки. Во-первых, нужно понимать

тонкости создания экранного продукта, опыта работы с которым ещё

не доставало в условиях только зарождавшегося киноискусства.

«Написать пьесу для кинематографа не такая уж лёгкая штука…

5
Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Телевизионная журналистика. М., 2005. С.

138.
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Ужасно много жеста надо вообразить и собрать в строгие ясные

комбинации»
6
.

Во-вторых, не все мастера слова хотели и соглашались писать

сценарии. В 20-е годы «на помощь» кино приходил советский народ. За

год – с 1-го октября 1923 года по 1-ое октября 1924 года в Госкино

поступило 365 сценариев. Одобрено Художественным советом Госкино

и поставлено – всего 26
7
. Причины, по которым произведения не были

допущены до дальнейшей разработки, предположить нетрудно. Это и

низкая грамотность пролетарского слоя, и отсутствие или неправильная

трактовка существующей идеологии, наконец, элементарное

отсутствие таланта, а также способности придумать и донести до

зрителя идею художественного произведения.

Первые сценарии назывались «железными» или «номерными».

Они пришли в наш кинематогрф из Голливуда. «С середины 1910-х

годов так повсеместно называли лишённый каких-либо

художественных признаков технический документ, содержащий лишь

последовательное перечисление кадров»
8
. Данные материалы больше

походили на монтажный лист, чем на привычный для нас современный

сценарий:

«…20. Толпа бежит к забору, ломает, за забором засада (в 2-3

кадра)

21. В кадр попадают руки.

22. Отделяют голову коровы от туловища.

23. Залп.

<…>

38. Крупно, во весь экран. Мёртвый бычий глаз.

6
Сине-фото № 1. 1915. С. 7.

7
А. Сурмели. Искусство телесценария. СПб., 2016. С. 24.

8
Пронин А. А. Основы сценарного мастерства. СПб., 2008. С. 17.
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39. Финальная надпись» (фильм «Стачка», режиссёр: С.

Эйзенштейн, 1924 г.)
9
.

Советский документалист Дзига Вертов представил более

подробный и литературный вид сценария к своему фильму «Шагай,

Совет!»:

«…6 часов. На дверях магазинов появляется табличка: «Магазин

закрыт».

У дверей магазинов сторожа.

У подъездов кинотеатров зажигаются яркие огни, появляются

очереди у касс театров…»
10

.

Таким образом, к середине 20-х годов на смену «железному»

пришёл «эмоциональный» сценарий. В нём совершенно отсутствовало

«задание для кинокамеры»: её подвижность, крупность планов,

ракурсы.

В этом виде текстовой заготовки будущей кинокартины главное

значение имела эмоция. Сценарий снова стал художественным жанром,

в котором использовалось многообразие средств речевой

выразительности, образное мышление и экспрессия. Но такой тип

сценария в чистом виде так и не прижился. Писатель и литературовед

В. Б. Шкловский довольно точно объяснил, почему это произошло.

«Эмоциональный сценарий даёт как бы эмоциональный рисунок вещи,

а по рисункам в мастерской вещи не делают – нужны разрезы и

чертежи»
11

.

Сценарии на ТВ изначально, как и в кино, походили больше на

современные монтажные листы. А. Сурмели пишет, что «передачи

заранее репетировались («трактовались», как говорили

телевизионщики) и во время тракта (репетиции) ассистент режиссёра

9
Шкловский В. Б. Как писать сценарий. М.; Л., 1931. С. 76-77.

10
Вертов Д. Из наследия. Т. 1.: Драматургические опыты. М., 2004. С. 97-98.

11
Шкловский В. Б. Там же.
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делал пометки в сценарии – на какой картинке дать команду диктору

начинать чтение текста или телеоператорам – производить свои «НЗД»

(наезды – прим. автора), «ПНР» (панорамы – прим. автора) и т. п. <…>

А звукорежиссер на таком же сценарии помечал, в какой момент

включать ту или иную музыку, либо шумы, либо микрофон

диктора…»
12

.

Тогда сценарии на телевидении отличались особой точностью,

даже стенографичностью. Отклонений от написанного быть просто не

могло. Руководители Гостелерадио и Главлита требовали дублировать

всё, что собираются показать и о чём сказать с экранов телевизоров.

Такое подробное описание программы определило впоследствии

устоявшуюся телевизионную форму записи сценария на два столбца. В

одной колонке идёт подробное описание видеоряда, который будет

представлен на экране (крупность и ракурс, если это имеет

принципиальное значение для журналиста), в другой – звуковое

оформление эпизода (прописывается не только закадровый текст,

синхроны, лайфы, но также музыка и шумы). Такая форма записи

сценария существует на телевидении до сих пор:

ВИДЕО АУДИО

Ведущий в кадре

Ведущий: Ещё одно напоминание

о трагической истории нашей

страны пришло сегодня из

Карелии…

Пожилая женщина припадает к

камню с выбитыми на нём

фамилиями погибших.

Женщина (рыдает): Папочка! вот

где мы тебя нашли…
13

12

А. Сурмели. Указ. соч. С. 26.
13

Пронин А. А. Указ. соч. С. 60.
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Существует ещё одна форма записи сценария – литературная. Главное

её отличие от телевизионной заключается в том, что сценарий выглядит как

любое литературное прозаическое произведение, то есть, предложения

следуют друг за другом в одну строку. В такой форме записи сценария

используются ремарки, которые помогают читателю точнее понять идею

автора. Подробные расшифровки видеоряда и аудиоматериала в данном

случае отсутствуют:

«ЛАЙФ: 16.47. Обход жилмассива. Проверка подвалов, чердаков,

школ, детских учебных заведений.

З/к: Подполковник милиции объясняет казакам задачу. Это один из

самых первых казачьих отрядов в Петербурге…

СНХ: 1.54-2.00. Он высокий, стройный, усатый, бодрый,

жизнерадостный, чисто выбритый и трезвый»
14

.

Ознакомившись с различными дефинициями сценария, мы выяснили,

что он может быть и кратким планом какого-то произведения, и

самостоятельным, полноценным произведением. На телевидение сценарий

пришёл из кинематографа, откуда принёс литературную форму записи.

Сейчас её практически не используют – у телевизионщиков сформировался

«свой» способ написания сценария – на два столбца.

1.2 Работа автора над созданием телевизионного сценария

Создание любого произведения начинается с выбора темы, а может

даже и идеи, которую автор хочет донести до зрителя. Поскольку мы будем

говорить именно о телевизионном сценарии, то следует сказать пару слов о

его специфике. Если писатели могут позволить себе выбирать любую форму

изложения, жанр произведения и так далее, то телесценарист такой

возможности не имеет, т. к. он должен ориентироваться на потребности

14

Сценарий проблемного репортажа (ТРК «Пятый канал») // Пронин А. А. Основы

сценарного мастерства. С. 101.
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аудитории в телеконтенте. Телевидение – это огромное конкурентное поле.

Каждый телеканал, формируя эфирную сетку вещания, решает что и в какое

время будет показано. Телесценаристу перед созданием произведения нужно

изучить современный телевизионный рынок, чтобы понимать, какие темы,

форматы, жанры востребованы. Есть более сложный вариант –разработать

собственный формат, который будет подходить под информационную

политику определённого канала и заинтересует зрителя.

После того, как автор определился с темой, он начинает готовиться к

написанию сценария – собирать информационное досье (изучить СМИ,

архивы, книги, сайты, где могут быть какие-то сведения о выбранном

предмете изучения). Обычно набирается слишком много информации,

многая из которой является в итоге лишней. Следующий этап для сценариста

– отбор фактов. Разумеется, не всё, что автор выберет на этой стадии для

своего сценария обязательно в него войдёт, однако ключевые элементы

должны быть определены, так как они и станут информационной основой

произведения. Пройдя предыдущие этапы, сценарист приступает к созданию

сценарного комплекса. В него входят:

1. сценарная заявка. В ней следует чётко и кратко описать замысел

произведения, его структуру, примерное название, героев, жанр,

хронометраж и предположительные места съёмок. Это первый и один из

самых важных этапов в создании будущего сценария. От того, как написана

сценарная заявка, зависит, примет её руководитель канала/студии или нет;

нужно ли дальше разрабатывать сценарий или всё закончится на этом этапе;

2. сценарный план. Расширенная сценарная заявка, в которой даётся

общая структура эпизодов, тезисное описание каждого из них. Некоторые

сценаристы пропускают этот этап и переходят сразу к синопсису;

3. синопсис. В отличие от сценарной заявки и сценарного плана более

детально представленное изложение будущей программы/фильма. В
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синопсисе выявляется композиционно-сюжетная структура будущего

произведения, прописывается последовательность эпизодов (даётся краткая

характеристика каждого). Некоторые авторы также включают примерный

закадровый текст, стендапы и возможные ответы героев или экспертов;

4. сценарий. После всех подготовительных этапов автор садиться за

написание сценария. Синонпсис облегчает работу на данной стадии, т. к. в

нём уже подробно расписаны все эпизоды и заключённые в них мысли.

Сценарист сам решает, каким образом оформлять свою работу – в виде

табличного сценария или литературного.

5. монтажный сценарий. Крайний этап. После завершения съёмок,

полной расшифровки материала, автор, как правило вместе с режиссёром

должны написать окончательный сценарий. В нём уже будут представлены

точные закадровые тексты и синхроны, стендапы, отбивки и хронометраж.

Автор сценария проходит все этапы создания своего произведения – от

замысла до готового, смонтированного фильма/программы. Первоначальный

вариант сценария всегда отличается от итогового – монтажного, и это

обычная практика. После съёмок и расшифровки становится понятно, что не

учёл автор при написании или какие предполагаемые ответы/действия он не

рассмотрел. Помощь сценариста режиссёру в заключительный момент –

перед монтажом – необходима. Важно сохранить ту идею, которую

изначально закладывал автор в свой материал, и донести её до зрителя, даже

если получены непредвиденные ответы или на съёмке не удалось что-то

«подснять».

Экранный сценарий имеет следующие основные компоненты: ремарку,

синхронную речь, закадровый текст, действие, а также сюжет.

Перейдём от формы сценария к его сути. Любое произведение, в том

числе экранное, не может существовать без драматургии. При её отсутствии

смотреть фильм, передачу, даже небольшой сюжет становится скучно, у
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зрителя ослабевает внимание, и он не может понять, что хотел донести до

него автор.

Термин «драматургия» также как и «сценарий» пришёл из театра.

«Драматургия – теория, искусство построения драматических

произведений»
15

. Её исследованием занимались А. И. Чечетин, В. М.

Волькенштейн, Д. Н. Аль и другие. Drama переводится как «действую»,

значит, в основе любого драматургического произведения обязательно

должно быть действие. Оно – двигатель в развитии сюжета. А действие это

невозможно без конфликта – неотъемлемой части любого драматического

творения. «Предметом художественного познания в драме становятся

ситуации, сопряженные с внешними и внутренними конфликтами,

требующие от человека каких-либо действий, эмоциональной,

интеллектуальной и прежде всего волевой активности. Конфликт не просто

присутствует в драме. Он пронизывает все произведение, лежит в основе

всех эпизодов»
16

.

Кандидат искусствоведения Г. Н. Бровченко в учебном пособии по

телевизионной журналистике приходит к выводу о том, что основное и самое

трудное при написании сценария для экрана – это достижение внутреннего

драматургического единства произведения. Цельность творения помогают

создать элементы драматургии: тема, идея, композиция
17

.

Про тему мы говорили в прошлом параграфе, с ней всё достаточно

просто. Главное – найти актуальный вопрос, интересный зрителям и

провести его лейтмотивом через всю канву повествования.

15

Толковый словарь Ушакова. http://enc-dic.com/ushakov/Dramaturgija-14290.html/. Дата

обращения: 28.03.17.
16

Режиссура культурно-досуговых программ. Мойсейчук С. Б.

http://studopedia.ru/7_65777_ponyatiya-drama-dramaturgiya-dramaturgicheskoe-

proizvedenie.html. Дата обращения: 21.03.17.
17

Кузнецов Г. В., Цвик В. Л., Юровский А. Я. Указ. соч. С. 155.

http://enc-dic.com/ushakov/Dramaturgija-14290.html/
http://studopedia.ru/7_65777_ponyatiya-drama-dramaturgiya-dramaturgicheskoe-proizvedenie.html
http://studopedia.ru/7_65777_ponyatiya-drama-dramaturgiya-dramaturgicheskoe-proizvedenie.html
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Идея – это то, ради чего автор создаёт своё произведение: что

прочувствует, поймёт зритель после просмотра передачи или фильма. Идея

также как и тема должна присутствовать (может и в латентной форме) на

протяжении всего сценария. Кто-то из сценаристов сразу раскрывает идею в


[…]


что? Может, оттого мы так страстно мечтаем о небе, что когда-то

считали его своим домом. Единым и неделимым. Всепрощающим и всё

примиряющим. Да, он и сегодня такой. И к нему мы летим. Но чем

ближе подлетаем, тем все больше мечтаем… вернуться обратно.

Потому что твой дом там, где твои следы. И каким бы дымом они не

дымились, невозможно от них отвернуться.

Финальный стендап в библиотеке

Влад: Который час?

Илья: Часы-то остановились, вот горе.

Влад: Мы давно летим?

92

Илья: Давно.

Влад: А куда?

Илья: А черт его знает, ничего не могу разобрать, тьма да звезды…

Прём в мировое пространство.

Влад: У меня что-то случилось… Не могу понять, что было на

самом деле, - все как будто сон.

Илья: И не надо, не просыпайся, спи, спи… Ах, ночь, ночь, конец

последний…

Влад: «Сквозь муть сознания он все же понял, что аппарат

повернулся и летит горлом вперед, увлекаемый тягой Земли»

Илья: «Вот он приподнялся, бормоча, схватился за грудь, замотал

вихрастой головой, лицо его залилось слезами.

- Родная, родная, родная!..»

Женя: «Во тьме висел огромный водяной шар, залитый солнцем.

Голубыми казались океаны, зеленоватыми – очертания островов,

облачные поля застилали какой-то материк. Влажный шар медленно

поворачивался. Слезы мешали глядеть. Душа, плача от любви, летела

навстречу голубовато-влажному столбу света. Родина человечества!

Плоть жизни! Сердце мира!»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

Сценарий программы «И дольше века длится год…»
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1924

Автор: Евгения Чиркова

Начальный стендап

На берегу Влад ворочает тюк с байдаркой (еще не надутой), вынимает

из него две части весла. Вокруг него рюкзаки, котелки, рулон пенки для

палатки и т.п. Из кустов появляется Женя. (допустим, до места лесной

встречи она доехала на машине, как вариант, они оба приехали на машине).

Изумленная Женя, забыв поздороваться, окидывает взором весь «скарб» на

поляне.

Женя: Что это?

Влад: Это – байдарка. А это (Влад показывает на руки, в которых он

держит, а потом соединяет части весла) – весло! И еще… у нас есть…

Вот… держи так… (вручает Жене в руки весло, поправляет) … девушка с

веслом! Будешь мне сейчас помогать. (Влад опять начинает возиться с

байдаркой: раскладывает ее на траве, достает насос) Привет, кстати.

Женя: Привет! Но мы так не договаривались!.. (Женя кладет весло

на землю)

Влад: Телескоп собирать мы тоже не договаривались, но ты

попросила, и я собрал, помнишь? Так что давай, присоединяйся. Сейчас

всё расправим (разворачивают сложенную байдарку), надуем и – в путь.

Насос дай, пожалуйста.

Женя идет за насосом, подает его Владу.

Женя: В путь? Чудная новость… Какой еще путь???

Влад: Путь у нас один – только вперед.
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Женя (обреченно, но уже со смехом): Когда ты сказал про

незабываемые выходные, я думала, о чем угодно, только не об этом.

Влад: Ну считай, что я тебя удивил! Сколько можно сидеть в

городе? Взбодрись! (Вот здесь придерживай!) Отлично проведем время!

(Влад приладил насос, Женя придерживает шнур, Влад ногой надувает

байдарку)

Женя: Расширим горизонты?.. (с насмешкой)

Влад: Расширим! Аж до… 1924-ого года. Тем более, Женя, что 1924-

ый в некотором смысле располагал к путешествиям.

Женя: С чего бы это вдруг?

Влад: Ну «вдруг» - не «вдруг», а 23 сентября того года около 5-ти

вечера небо озарилось северным сиянием, и… Нева вышла из берегов.

Женя: Фантасмагорическая картина!

Влад: Еще бы! В городе - наводнение. Все плывет! Невский

проспект, зоопарк, Смоленское кладбище… Наш с тобой любимый

Васильевский остров совсем, как Венеция: сплошные дома и каналы. Так

вот открываешь дверь и сразу – «плюх», шлюпки на воду, приключения

начинаются.

Женя: Приключения? По силе и масштабу это «приключение»

уступало только наводнению столетней давности. 16 человек погибли…

Хотя, конечно, что такое 16 человек?.. Какой-то доморощенный поэт

тогда написал:

Ну, и что мне морская волна.

Иль страшна мне Нева озверелая!

Испугается ль их страна
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Моя

Краснотелая…

Влад: Всё так. И не совсем так. Город встречал стихию не то,

чтобы с революционным азартом… И не со страхом! Скорее, с

любопытством. И было в этом любопытстве что-то такое… Ну не

знаю… Мальчишеское, вихрастое, как будто бы сошедшее со страниц

романов Жюль Верна.

Женя: Жюль Верн никогда не был в России.

Влад: Зато его книги издавались у нас при любой власти. Хоть

красной – хоть белой. Потому что все мы немножко дети капитана

Гранта.

Женя: И мы с тобой тоже?

Влад: Всенепременно, Женечка! Поплыли? «Дункан» готов.

Женя и Влад садятся в байдарку. Отплывают от берега. Не сразу им удается

справится с байдаркой. Кружатся на месте. Наконец, выправляют курс,

плывут. Река. Берега.

З.К. Плыть или не плыть – для нас это не вопрос. Петербург –

плывущий город! Реки, каналы, протоки, болота, озера, фонтаны,

туманы, дожди – это наша стихия. Но, конечно, у рек в городе на Неве

всегда – особый статус. Реки делят город на острова. Выходя из берегов,

размывают границы. Потом – вновь делят. И растекаются в разные

стороны. И текут далеко-далеко. И вот уже оттуда, издалека, глядят

на нас несхожими – то крутыми, то кисельными – берегами. Все в нашей

истории имеет две стороны. 1924-ый в этом смысле - не исключение.

Пока одни сушили весла в стране диктатуры. Другие – читали Жюль

Верна и окунались в романтику дальних странствий.
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Первая информационная отбивка

Иконография.

З.К.: 20 июля Особая Гидрографическая Экспедиция Северного

Ледовитого океана отправилась в плавание из Владивостока, чтобы на

острове Врангеля поднять флаг СССР.

4 ноября вышел меморандум о принадлежности РСФСР всех земель

и островов, составляющих северное продолжение Сибирского

материкового плоскогорья.

В этом же году геоботаник Борис Городков организовал

четырёхлетнюю комплексную экспедицию для изучения Северного Урала.

Илья ведет жизнь дикаря. Например, сидит на берегу и делает себе гримом

«раскрас» дикаря. Мимо проплывают ребята на байдарке.

Стендап Ильи

Илья: Ура! Ура! Урал зовет! Север зовет! Океаны, реки, горы,

острова… Физкульт-привет, аборигены!

А знаете, как я думаю?.. Это было бегство. Просто бегство. От

декретов, клозетов, от предательского НЭПа, от нескончаемой

революции… Да, в России опять революция. На этот раз культурная. И у

нее, кстати, как и у реки, тоже 2 берега.

С одной стороны, что такое «культурная революция»?.. Это

революция в искусстве, с другой стороны – искусство для революции. Там

– знаменитое «сбросим Пушкина с Парохода современности», здесь –

Пушкин «наше всё». Там культура – это стихия. Здесь – политика. Там –

интеллигенция. Здесь – власть. Что выбрать? А стоит ли выбирать?..

Плывите мимо! Найдете себе островок и заживете по-человечески,

дикарями…
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Влад и Женя выгружаются на берегу. Ставят палатку. Вынимают котелки.

Природа.

З.К.: Потерпев крушение, страна колонизировала острова. Один из

таких островов – остров «Пионерия». Он был создан по образу и подобию

Большой земли – партии власти. С барабанной дробью и кровавыми

лозунгами. Но было на этом острове и другое: умение дружить и

помогать слабым, единство слова и дела, азарт подвига, радость

открытий, романтика походных костров. Всё, чем так хороши

жюльверновские миры, изголодавшиеся по детству дети переносили в

свой советский мир. И остров обживался. И уже в августе 24 - ого

пионерский журнал «Воробей» сменил название. Отныне он - «Новый

Робинзон».

Центральный стендап

Женя и Влад «на привале». Стоит палатка. Сушится байдарка. Влад читает

книжку «Дети капитана Гранта». Открывает на главе «Тридцать седьмая

параллель». Женя разливает чай из термоса, достает бутерброды, передает

бутерброд Владу. Влад ест и перелистывает книгу. Женя ест, потом берет в

руки гитару, перебирает струны.

Влад (перелистывая страницу книги на название главы «Тридцать

седьмая параллель»): Приближалась 37 параллель.

Женя: На 37 параллели потерпел крушение капитан Грант, я

помню! У острова Табор. Кстати, ты знаешь, что остров Табор, он же –

риф Мария-Тереза, существовал еще на картах прошлого века, а потом

исчез. Поэтому его называют островом-призраком.

Влад: Вроде Атлантиды?

Женя: Ну типа того.
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Влад: В январе 24-ого у нас появился свой «остров-призрак».

Женя: В январе? В январе умер Ленин.

Влад: И начал новую призрачную жизнь. В мавзолее, в имени нашего

города, в книгах о Ленине, в песнях о Ленине, в ленинских уголках,

шалашах, значках.

Женя: Так страна погружалась в утопию.

Влад: Да, можно сказать, что это была утопия. Но ведь и «Город

Солнца» Кампанеллы, и острова Жюль Верна, и «Земля Санникова»,

которую Обручев, кстати, написал в том же 1924-ом… - все эти утопии

остались на бумаге. А наша утопия жила. И наши родители в ней жили.

И Ленинград, город-герой, – жил, боролся и побеждал…

Женя: … Но, в конце концов, вернул себе прежнее имя!

Влад: Ну что тебе сказать? «Призрачно все в этом мире

бушующем…»

Женя: И всё также впереди 37 параллель?

Влад: Да! Где-то там… (Влад вновь погружается в чтение).

Информационная отбивка

З.К.: 31 января II съезд Советов СССР утвердил первую

Конституцию СССР

8 марта открывается Дом Красной Армии на Литейном проспекте

(ныне Дом офицеров).

1 мая с завода Красный путиловец» выпущен первый трактор

советского производства.
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24 декабря из студии Ленинградского электротехнического

института начинается регулярное радиовещание в Ленинграде.

Стендап Ильи

Илья говорит в рупор на берегу реки. Рядом разложены удочки.

Илья: Говорят радиостанции Советского Союза! «Товарищи!

Команда яхты "Дункан", выйдя в море, взбунтовалась против

насильников капиталистов!.. После страшного боя команда сбросила в

море Паганеля, леди Гленарван и капитана Гаттераса»

Илья оставляет рупор и начинает заниматься рыбалкой: нанизывает

наживку на крючок, закидывает удочку и т.п.

И пошли на дно лучшие люди Жюль Верна. Но, конечно, сам Жюль

Верн не мог такое написать. Автор приключенческих романов, он был

великим утопистом: любил стихию и верил в республику равных. И что

получится от их смешения так и не узнал. Зато узнал Михаил Булгаков.

В 1924 он написал фельетон, а пьесу «Багряный остров». Свою самую

злую сатиру на русскую революцию. Вот в ней-то и полетели за борт все

утопии Жюль Верна. И это по-своему символично! Люди утопии

утопли…

Финальный закадр

Жанровые сцены с ведущими. Природа.

З.К.: Но лишь для того, чтобы снова жить…В 1936-ом на

«Мосфильме» был снят фильм «Дети капитана Гранта». В следующем

году конкурс в мореходные училища подскочил до 100 человек на место.

Из ленинградских дворов исчезали бельевые веревки. Мальчишки вязали из

них ванты, а из простыней делали паруса. Кажется, вся страна

засобиралась в дальнее плавание. Так в нашем сознании 37 параллель
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смешалась с 37-ым годом. Два берега встретились и… снова побежали в

разные стороны. Почему даже самые светлые наши мечты всегда с

привкусом крови? Наверное, потому что она соленая, как морская вода

дальних странствий, и безбрежная, когда бушует стихия.

Финальный стендап

Сумерки. Горит костер. Вокруг костра Женя, Влад, Илья.

Илья: Из буйной радости полёта

Струя солёного норд-веста

Сквозь окна книжных переплётов

Ворвалась в раненое детство.

Влад: Ворвалась яростно, без спроса,

Шумя, гремя, несла с собою,

Мятежный окрик альбатроса

И грохот грозного прибоя.

Женя: Хочешь, в дальние синие страны,

В пенье вьюги, в тропический зной

Поведут нас с тобой капитаны,

На штурвал налегая резной?

Илья: И без помощи карт и секстанта,

С полустертой запиской в руке,

Капитана, несчастного Гранта,

На безвестном найдем островке.

Влад: Что прекрасней таких приключений,

Веселее открытий, побед,

Мудрых странствий, счастливых крушений,
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Перелетов меж звезд и планет?

Женя: И, прочитанный том закрывая,

Благодарно сходя с корабля,

Ты увидишь, мой мальчик, какая,

Тайны полная, ждет нас земля!

Илья: Вел дорогой тебя неуклонной

Сквозь опасности, бури и мрак

Женя: Вдохновленный мечтою ученый,

Влад: Зоркий штурман, поэт и чудак.