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РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чирковой Евгении Алексеевны

по теме: «Композиционно-сюжетная структура сценария художественной
программы (на примере цикла «И дольше века длится год…»)»

Работа Евгении Алексеевны Чирковой посвящена особенностям работы над

сценарием художественной программы. Автор рассматривает, как современная
тенденция смешения жанров СМИ влияет на выбор элементов сюжета и
композиции при создании художественной программы.

Сочинение отличается грамотным изложением. Чиркова Е.А. демонстрирует
в данном тексте тщательность и последовательность при изучении теоретического
материала. Исследование представляет собой квалифицированный труд, в
котором теория опирается на собственные практические навыки и наблюдения
автора.

Также к достоинствам работы нужно отнести сбалансированную структуру
ВКР, в ней наглядно просматривается логика изложения заявленной и исследуемой
проблематики. Теоретический и практический материал равномерно распределен
по главам.

В первой главе Чиркова Е.А. рассматривает общие принципы создания
телевизионного сценария и их эволюцию во времени, а также особенности работы
журналиста над созданием сценария. Можно отметить широкое знакомство автора
ВКР с основными теоретическими разработками на заданную тему. Все заявленные
тезисы хорошо обоснованы и подкреплены цитатами.

Вторая глава посвящена особенностям создания художественной передачи.
Автор анализирует особенности этой формы творчества и её отличия от других
материалов СМИ. Рецензируемая ВКР является наглядной иллюстрацией тех
возможностей, которые предоставляет журналисту и сценаристу художественная
передача. В качестве примера изучается цикл программ «И дольше века длится
год…» (телеканал МОСТ). Так как Чиркова Е. В. является одной из ведущих этого
проекта, это позволило подробно изучить принцип создания передачи и
представить её особенности.

Кроме того, накопленный опыт воплотился в сценариях двух программ,
посвященных 1923-му и 1024-му годам. В этих работах автор продемонстрировала
широкое знакомство с отечественными литературными произведениями, умение
ориентироваться в историческом материале, интересный образный язык
изложения.

Выводы, представленные в Заключении, обобщают материалы
исследования и показывают умение Чирковой Е.А. извлечь рациональную суть из
практических навыков, наблюдений, собственного опыта.

Среди дискуссионных моментов, которые автор ВКР могла бы
прокомментировать, выделим следующие:

1. В работе отмечается, что у телевизионщиков наиболее востребована
запись сценария в два столбца, в то время как литературная форма мало
используется. Но на самом деле на практике используются обе формы, в
зависимости от временных возможностей корреспондента, целей и
задачей произведения. Например, современные редакции новостей
активно используют в работе автоматизированные системы верстки, в
которой текст вносится как раз в литературной форме. Более того,
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сценарии, подготовленные Чирковой Е.А. также представляют собой
литературную форму.

2. Автор рассматривает сценарии информационного и аналитического
репортажей и отмечает, что в случае наличия подводки ведущего, она
будет служить завязкой. Представляется, сюжет информационной
программы всегда нужно рассматривать в совокупности с текстом
ведущего в студии, даже если он не представлен в конкретном сценарии.
Более того, это одна из обязанностей корреспондента – подготовить
предварительный текст ведения, чтобы обеспечить сюжетное и стилевое
единство с сюжетом.

Однако все эти вопросы носят исключительно характер ознакомления и не
являются выражением критического отношения к рецензируемой ВКР.

Согласно сведениям об анализе текста данной работы автоматической
системой Black Board, процент неавторского материала составляет от 2% (среднее
количество совпадений) до 6% (максимальное количество совпадений).

Выпускная квалификационная работа Евгении Алексеевны Чирковой
«Композиционно-сюжетная структура сценария художественной программы (на
примере цикла «И дольше века длится год…»)» является самостоятельной научно-
практической работой и заслуживает высокой положительной оценки, а ее автор –
присвоения искомой квалификации.
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